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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-3-22

Resume
Godkendelse af dagsorden til Sundhedsudvalgets møde den 27. september 2022.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender dagsordenen.



Punkt 2: Godkendelse af Odense Kommunes Handicappolitik

00.01.00-A00-16-22

Resume
Handicappolitikken har været i offentlig høring fra den 1. til den 21. august 2022. Der er kommet 18 høringssvar.
Langt de fleste høringssvar peger på et ønske om kommende handling på baggrund af politikken. Der er også
enkelte høringssvar, der resulterer i konkrete tekstlige ændringer.

Der er udarbejdet en opsamling på baggrund af de indkomne høringssvar. Opsamlingen indeholder konkrete
ændringsforslag til politikken og/eller kommentarer til, hvordan høringssvarene håndteres i politikken.

Bilag til sagen

Den tilrettede handicappolitik.
De samlede18 høringssvar.
Opsamling og bearbejdning af høringssvar.
Tidsplanen for udarbejdelse af politikken.

Effekt
Som tværgående politik ventes Handicappolitik for Odense Kommune at have positiv indflydelse på alle Odense
Kommunes effektmål. Forventeligt vil den mest direkte indflydelse ses på effektmålene Flere funktionsdygtige
ældre og handicappede og Et sundere Odense.

Indirekte vil også kommunens øvrige effektmål blive påvirket af politikken. Det gælder for Børn- og unge bliver
klar til fremtiden, Flere odenseanerne i job og på vej til job, En storby med blandede og velfungerende
bydele, En storby i vækst, Byudvikling med kvalitet, En klimaog miljøvenlig storby, Verdens bedste
robotby og Færre borgere er relativ fattige.

INDSTILLING
Ældre- og Handicapforvaltningen, Sundhedsforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen, Beskæftigelses-
og Socialforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen, Borgmesterforvaltningen og Klima- og
Miljøforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender Odense Kommunes Handicappolitik.

Beslutning
Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen.
 

Sagsfremstilling
Baggrund for tilblivelsen af politikken
Odense Kommune skal have ny tværgående handicappolitik efter ønske fra byrådet, som baserer sig på input fra en
række borgerinddragelsesprocesser. Formålet med politikken er at skabe en værdimæssig ramme for arbejdet på
handicapområdet i Odense Kommune. Politikken omfatter alle typer af handicaps for mennesker i alle aldersgrupper,
og både mennesker, der er meget påvirket af deres handicap og mennesker, der er meget lidt påvirket af deres
handicap.

Handicappolitikken lægger sig desuden op ad FN’s handicapkonventions definition på handicap: ”Personer med
handicap omfatter personer, der har en langvarig fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk funktionsnedsættelse,
som i samspil med forskellige barrierer kan hindre dem i fuldt og effektivt at deltage i samfundslivet på lige fod med
andre.”

Rammerne og processen for arbejdet med politikken blev godkendt i Ældre- og Handicapudvalget den 27. april
2021. Udvalget besluttede, at borgerne skal være i centrum for politikkens tilblivelse. Dette for at sikre, at borgerne
vil opleve politikken nærværende og relevant. Der er derfor gennemført en række forskellige
borgerinddragelsesprocesser i perioden juni 2021 til februar 2022. Den brede borgerinddragelse har dannet
grundlaget for politikkens fire temaer (som er beskrevet i nedenstående afsnit).

Handicappolitikkens indhold er baseret på borgerinddragelse
Handicappolitikken er blevet til i samarbejde med de mennesker, som politikken handler om. Politikkens temaer er
skabt på baggrund af borgernes ønsker og input til den værdimæssige ramme i politikken. Borgerinddragelsen har



været afviklet i forskellige spor, der løbende har bygget videre på borgernes input og perspektiver.

Handicappolitikkens fire temaer

Borgerinddragelsen har tilsammen dannet grundlag for politikkens fire temaer:

1. Mennesket først, der dækker over nøgleord som 'Plads til forskellighed', ’Selvbestemmelse’ og 'Fleksibilitet'.
2. Hverdagsliv med indhold, der dækker over nøgleord som 'At have noget at stå op til' og 'At bidrage'.
3. Tilgængelighed for alle, der dækker over nøgleord som 'Handicappet skal fylde så lidt som muligt' og

'Teknologier og mobilitet'.
4. Fælles ansvar, der dækker over nøgleord som 'Egen accept' og 'Rummelighed'.

De fire temaer har været drøftet i By- og Kulturudvalget, Børn- og Ungeudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget
samt Ældre- og Handicapudvalget den 7. december 2021.
Temaerne er justeret i henhold til de politiske drøftelser, hvor det har været muligt med respekt for input og
perspektiver fra borgerinddragelsen.

Handicaptopmøde og handicappolitik
Med Budget 2022 bestilte byrådet et handicaptopmøde. Formålet med topmødet var blandt andet at styrke
fundamentet for det fremtidige arbejde på handicapområdet. Det er præciseret i budgetforliget, at der skal sikres
en kobling mellem topmødet og rammen for handicappolitikken. Handicaptopmødet blev afholdt den 28. april 2022.

Alle deltagerne på topmødet blev bedt om at give konkrete input til de specifikke emner, der blev drøftet på dagen.
De konkrete input er samlet i et Idékatalog. Idékataloget blev behandlet i Beskæftigelses- og Socialudvalget, Børn-
og Ungeudvalget, Sundhedsudvalget, By- og Kulturudvalget, Klima- og Miljøudvalget og Ældre- og
Handicapudvalget på deres udvalgsmøde hhv. den 31. maj og 1. juni 2022. Handicappolitikken er blevet suppleret
med væsentlige nøgleord fra topmødet.

Fra høringsversion til endelig politik
Beskæftigelses- og Socialudvalget, Børn- og Ungeudvalget, Sundhedsudvalget, By- og Kulturudvalget, Klima- og
Miljøudvalget og Ældre- og Handicapudvalget drøftede handicappolitikken på deres udvalgsmøder hhv. den 31. maj
og 1. juni 2022. Det fremgår af sagen, at Handicappolitikken er blevet suppleret med væsentlige nøgleord fra
topmødet.

Handicappolitikken har været i offentlig høring fra den 1. til den 21. august 2022. Der er kommet 18 høringssvar.
Langt de fleste hørinsgsvar peger på et ønske om kommende handling på baggrund af politikken. Der er også
enkelte høringssvar, der resulterer i konkrete tekstlige ændringer.

Der er udarbejdet en opsamling på baggrund af de indkomne høringssvar, som er vedlagt som bilag til sagen.
Opsamlingen indeholder konkrete ændringsforslag til politikken og/eller kommentarer samt anbefalinger til, hvordan
høringssvarene håndteres i politikken.

Implementering af politikken
Efter godkendelse af Handicappolitikken indgår den som en del af Odense Kommunes politiske fundament.
En tværgående politik er kendetegnet ved, at den omhandler et område, der berører alle forvaltninger, og hvor
byrådet ønsker tværgående politiske signaler om en bestemt overordnet retning med afsæt i borgernes eller byens
behov.

Samtidig har alle stående udvalg udvalgsspecifikke politikker og strategier. Når den nye Handicappolitik skal
implementeres, vil det kræve et eftersyn af de udvalgsspecifikke politikker og strategier. Det vil også være relevant,
at det enkelte udvalg drøfter, om politikken giver anledning til, at der skal igangsættes specifikke handlinger i det
enkelte udvalg. Udvalget kan i det arbejde vælge at tage udgangspunkt i høringssvarene, de konkrete input fra
Handicaptopmødet eller lade sig inspirere af det samlede Idékatalog fra topmødet.

Økonomi
Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder kommunens kassebeholdning.

Bilag

Odense Kommunes handicappolitik_endelig

HandicappolitikOK_høringssvar_opsamling og anbefalinger

Samlede høringssvar Handicappolitik

Rev plan for udarbejdelse og vedtagelse af Handicappolitikken - endelig



Punkt 3: Godkendelse af etablering af et psykiatriråd i Odense Kommune

00.01.00-A00-22-22

Resume
Denne sag handler om oprettelsen af et psykiatriråd i Odense Kommune. Det sker på baggrund af en drøftelse af en
fælles sag på Børn- og Ungeudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget, Sundhedsudvalget og Ældre- og
Handicapudvalget den 21. juni 2022.

På baggrund af de politiske drøftelser etableres Psykiatrirådet på samme måde som Udsatterådet. Det betyder, at
rådet vil være uden politisk deltagelse, og at det er politikerne, der udpeger formanden for rådet. Det gør det
muligt at sammensætte rådet med eksperter og fagpersoner, der kan rådgive politikerne indenfor området.

Psykiatrirådet skal have fokus på borgere med en psykiatrisk diagnose, men også borgere, der bevæger sig på
kanten af en diagnose, eller som kan være i risiko for at udvikle en diagnose. Der vil være tale om både børn, unge
og voksne indenfor målgruppen. Rådet vil derudover have fokus på de udfordringer, der følger for målgruppen i
forhold til de kommunale indsatser, men også i forhold til samarbejdet med behandlingspsykiatrien og snitfladerne
mellem de to sektorer.
Rådet vil også komme til at beskæftige sig med udviklingen af den mentale sundhed, men det vil være med
udgangspunkt i rådets målgruppe.

På dagens møde skal udvalget godkende, at oprettelsen af psykiatrirådet indstilles til behandling i Økonomiudvalget
den 6. oktober 2022 og endelig godkendelse i byrådet den 12. oktober 2022.

Børn- og Ungeudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget, Sundhedsudvalget og Ældre- og Handicapudvalget
behandler denne fælles sag den 27. september 2022.

Effekt
Psykiatrirådet ventes at have positiv indflydelse på flere af Odense Kommunes effektmål. Forventeligt vil den mest
direkte indflydelse ses i forhold til effektmålene Et sundere Odense og Børn- og unge bliver klar til fremtiden.
Indirekte vil også kommunens øvrige effektmål blive påvirket af rådets virke. Det gælder for Flere odenseanerne i
job og på vej til job, En storby med blandede og velfungerende bydele og Færre borgere er relativ
fattige.

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen, Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, Sundhedsforvaltningen og Ældre-
og Handicapforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender etableringen af et psykiatriråd i
Odense Kommune.

Beslutning
Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen.
 

Sagsfremstilling
Psykiatrirådet etableres som Udsatterådet
Psykiatrirådet etableres som Udsatterådet. Det begrundes i, at rådet af egen drift eller efter anmodning skal kunne
give vejledende udtalelser om kommunale indsatser på psykiatriområdet. Rådet skal være talerør for målgruppen
og være med til at forstærke det fælles ansvar for psykiatriområdet i Odense. Det skal blandt andet ske via
deltagelse i debatter inden for området og gennem dialog og samarbejde med Økonomiudvalget og/eller relevante
stående udvalg.

Det betyder, at:

Rådet mødes minimum fire gange årligt og har minimum ét årligt møde med relevante stående udvalg
og/eller Økonomiudvalget.
Rådet kan bestå af op til 10 medlemmer og skal så vidt muligt have repræsentanter fra foreninger,
behandlingspsykiatrien, uddannelsesområdet og forskningsområdet.
Medlemmerne skal bo i eller være lokalt forankrede i og omkring Odense.
Det er rådmanden for Sundhedsudvalget, der udpeger formanden for rådet.



Efter indstilling fra interessegrupper og -organisationer udpeger rådmanden for Sundhedsudvalget, efter
samråd med formanden, medlemmerne til rådet.

Psykiatrirådet vil blive sekretariatsbetjent af Sundhedsforvaltningen.

Økonomi
Oprettelsen af et Psykiatriråd vil medføre årlige udgifter på ca. 0.1 mio. kr.

Udgifterne er beregnet på baggrund af de udgifter, der er til Udsatterådet i dag. Det dækker blandt andet over den
administrative understøttelse, mødeforplejning og deltagelse i relevante konferencer.

Finansieringen afholdes inden for Sundhedsudvalgets egen ramme.



Punkt 4: C-Sag: Møde i den fynske sundhedsklynge

29.30.00-A00-4-22

Resume
Første møde på det politiske niveau i Sundhedsklynge Fyn afholdes den 4. oktober 2022. På møde i
sundhedsklyngen behandles en række generiske sager, som Sundhedssamarbejdsudvalget på første møde
besluttede at videresende til behandling i de fire sundhedsklynger i Syddanmark.

Herudover drøfter det politiske niveau på mødet fælles ambitioner, udviklingsprojekter og målgrupper i det
kommende samarbejde på sundhedsområdet på Fyn. På herværende møde i Sundhedsudvalget bliver der lejlighed
til at drøfte politiske input til første møde på det politiske niveau i Sundhedsklynge Fyn den 4. oktober 2022.
Oversigt med punkter på dagsordenen medbringes til mødet.

INDSTILLING
Sundhedsforvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget drøfter dagsordenen til første møde på det politiske niveau i
Sundhedsklynge Fyn den 4. oktober 2022.

Beslutning
Sundhedsudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 5: D-sag: Proces for ny sundhedsaftale 2024

29.30.00-A00-4-22

Resume
Sundhedsaftalen er en politisk aftale mellem regionsrådet og alle kommunalbestyrelser i Syddanmark. Aftalen
fastsættes rammer og målsætninger samt fælles politisk retning for samarbejdet mellem sygehuse, kommuner og
praktiserende læger for en fireårig periode.

Sundhedsaftalen er primært skrevet til politikere og ledelsesniveauet i kommunerne, regionen samt
praksissektoren. Aftalens omdrejningspunkt er sundhedsområdet, men den er tæt forbundet til andre
velfærdsområder, herunder eksempelvis social-, uddannelses- og arbejdsmarkedsområdet.

Det er Sundhedssamarbejdsudvalget, der ud fra sundhedsaftalen og de nationale mål for sundhedsområdet opstiller
fælles, forpligtende målsætninger for udviklingen af sundhedsområdet. Det gælder både generelt i regionen samt
for de områder og målgrupper, som sundhedssamarbejdsudvalget beslutter at indgå aftale om. Der vil løbende ske
en opfølgning på aftalens mål.

Den politiske klynge har mulighed for at komme med input til sundhedsaftalen. Der vil være én aftale i hver region.
Sundhedsaftalen omfatter både somatik og psykiatri.

Den nuværende Sundhedsaftale udløber ved udgangen af 2023, og opgaven med at udarbejde en ny
sundhedsaftale for 2024-27 bliver derfor nu sat i gang.

Planen for den politiske proces for udarbejdelsen af Sundhedsaftale 2024-2027 er vedlagt sagen. Forventningen er,
at Sundshedsudvalget drøfter det første oplæg fra Sundhedssamarbejdsudvalget inden drøftelsen i klyngen i starten
af det nye år.

Beslutning
Orientering givet.

Bilag

Proces for Sundhedsaftalen 2024-2027



Punkt 6: D-sag: Tilsynsrapport for alkoholbehandlingen i Odense
Kommune

29.24.04-K08-1-22

Resume

Denne sag handler om, Socialtilsyn Syds tilsynsrapport om Alkoholbehandlingen i Odense Kommune.
Alkoholbehandlingen tilbyder rådgivning og behandling af borgere, som gerne vil ændre alkoholvaner. Socialtilsyn
Syd vurderer samlet set, at tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet. Der er således ikke pålagt nogen sanktioner
i form af påbud eller vilkår for godkendelse.

Vurderingen er foretaget ud fra følgende kriterier:

1. Tilbuddet støtter borgerne i at udnytte deres fulde potentiale i forhold til skolegang, uddannelse og
beskæftigelse.

2. Tilbuddet styrker borgernes kompetencer til at indgå i sociale relationer og opnå selvstændighed.
3. Tilbuddet arbejder med afsæt i en tydelig målgruppebeskrivelse systematisk med faglige tilgange og

metoder, der fører til positive resultater for borgerne.
4. Tilbuddet understøtter borgernes selv- og medbestemmelse.
5. Tilbuddet understøtter borgernes fysiske og mentale sundhed og trivsel.
6. Tilbuddet forebygger vold og overgreb.
7. Tilbuddet har en kompetent ledelse.
8. Tilbuddets daglige drift varetages kompetent.
9. Tilbuddets medarbejdere besidder relevante kompetencer i forhold til målgruppens behov og tilbuddets

metoder.

Foruden socialt tilsyn med Alkoholbehandlingen fører Styrelsen for Patientsikkerhed tilsyn med Tandplejen i
kommunen, og Fødevarestyrelsen fører tilsyn med personalekantinerne (Cafeerne), og madordning til de ældre i
Odense Kommune. I forbindelse med drøftelse af årshjulet besluttede udvalget den 30. august, at de løbende
ønsker orientering om udførte tilsyn, men at de i fremtiden vil blive forelagt som en samlet sag.

Beslutning
Orientering givet.

Bilag

Tilsynsrapport alkoholbehandlingen



Punkt 7: D-sag: Tema: Besøg hos Genoptræningscenter Hollufgård

85.02.02-G01-3-22

Resume

TEMA: Besøg hos Genoptræningscenter Hollufgård.

På mødet vil udvalget først få en rundvisning på Genoptræningscenter Hollufgård. Herefter vil leder for det nære
sundhedsvæsen, Mette Robl og leder ved Center for Sundhed og Forebyggelse, Jette Sørensen holde oplæg om
genoptræningen og patientuddannelserne i Odense Kommune.

Genoptræningen består af Team Odense, Genoptræning Syd og Genoptræning Nord. Team Odense er et
bydækkende tilbud og har genoptræning til flere typer af målgrupper primært i aldersgruppen 5-67 år. Team
Odense er placeret på Hollufgaard.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 8: D-sag: Aktuelle sager

85.02.02-G01-3-22

Resume
Aktuelle sager:

Udvalget vil blive orienteret om kommende temauger og begivenheder inden for sundhedsområdet i kommunen.

Beslutning
Orientering givet.
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